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s . Controlo Orgcamental da Receita

Braganca

ORCAMENTO DE RECEITA

- . Receita ~
ch:‘tizz;:;s Dotagoes Cobl:ae:l::lltsaruta Cobrada Desvio % Tx.execugao (RCL)
Corrigidas (DC) Liquida (RCL-DC) Dotagoes  Dotacoes
Descrigao (DD) (RCB) (RCL) Iniciais corrigidas
Receitas Correntes
Impostos Directos 4.462.500,00 4.462.500,00 4.412.495,33 4.343.285,18 -2,67%  97,33% 97,33%
Impostos Indirectos 207.900,00 207.900,00 375.043,55 375.043,55 80,40%  180,40% 180,40%
Taxas, Multas e Outras Penalidades 1.017.800,00 1.017.800,00 1.007.783,30 1.007.460,14 -1,02%  9898% 98,98%
Rendimentos de Propriedade 1.939.500,00 1.939.500,00 1.711.432,14 1.711.432,14 -11,76% 88,24% 88,24%
Transferéncias Correntes 10.712.100,00  11.138.000,00  10.700.048,24  10.700.048,24 -3,93%  99,89% 96,07%
Venda de Bens e Servigos Correntes 4.705.000,00 4.705.000,00 5.679.934,75 5.676.282,68 20,64%  120,64% 120,64%
Outras Receitas Correntes 45.100,00 45.100,00 40.368,63 40.368,63 -1049%  89,51% 89,51%
Sub-total 23.089.900,00 23.515.800,00 23.927.105,94 23.853.920,56 1,44% 103,31%  101,44%
Receitas de Capital
Venda de Bens de Investimento 4.345.000,00 4.345.000,00 1.244.940,98 1.244.940,98 -71,35%  28,65% 28,65%
Transferéncias de Capital 12.929.500,00  13.245.300,00 8.932.304,40 8.932.304,40 -32.56%  69,08% 67,44%
Activos Financeiros 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00% 0,00% 0,00%
Passivos Financeiros 100,00 682.900,00 682.896,35 682.896,35 0,00% 0,00% 100,00%
Outras Receitas de Capital 4.400,00 4.400,00 30.749,26 30.749,26  59885%  698,85% 698,85%
Sub-totali 17.279.000,00 18.277.600,00 10.890.890,99 10.890.890,99 -36,97% 63,03% 59,59%
Outras Receitas
Reposicdes nao Abatidas nos Pagamentos 100,00 100,00 56.127,14 56.127,14 56027,14% 56127,14% 56127,14%
Saldo da Geréncia Anterior 0,00 41.000,00 0,00 0,00 -100,00% 0,00% 0,00%
Sub-total 100,00 41.100,00 56.127,14 56.127,14 36,56% Sﬁﬂg 136,56%
TOTAL' 40.369.000,00: 41.834.500,00; 34.874.124,07; 34.800.938,69: -16,81%: ( 86,21% 83,19%
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Braganca

Controlo Orcamental da Despesa

ORCAMENTO DE DESPESA

Descricao
Despesas Correntes
Despesas com o Pessoal
Aquisicao de Bens e Servigos
Juros e Outros Encargos
Transferéncias Correntes
Outras Despesas Correntes

Despesas de Capital
Aquisicao de Bens de Capital
Transferéncias de Capital
Activos Financeiros

Passivos Financeiros

I)I%tizf:izs Dotacoes Despesa Paga Desvio % Tx.execugao
Corrigidas (DC) (DP) (DP-DC)  Dotagoes — Dotacoes
(P1) Iniciais corrigidas
7.721.500,00 7.114.700,00 6.962.159,68 -983%  90,17% 97,86%
13.294.600,00  13.982.470,00 12.427.129,71 -6,52%  93,48% 88,88%
197.100,00 247.580,00 246.629,45 2513%  12513% 99,62%
844.600,00 1.346.000,00 1.261.380,56 4935%  149,35% 93,71%
230.400,00 410.050,00 398.471,00 72,95%  172,95% 97,18%
Sub-total 22.288.200,00 23.100.800,00 21.295.770,40 -4,45% 95,55% 92,19%
13.484.500,00  13.623.000,00 9.636.509,23 -2854%  71,46% 70,74%
2.783.600,00 3.053.500,00 2.031.629,10 -27,01%  72,99% 66,53%
280.000,00 374.400,00 374.326,89 3369%  133,69% 99,98%
1.532.700,00 1.682.800,00 1.503.341,36 -1,92%  98,08% 89,34%
Sub-total: 18.080.800,00 18.733.700,00 13.545.806,58 -2508% 74,92% 72,31%
N\

TOTAL: 40.369.000,00

i 41.834.500,00:

! 34.841.576,98!

-13,69% [ 86,31% ¥ [ 83,28%
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Braganca

Evolucao das Receitas Correntes e de Capital (%)
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& Estrutura da execucao despesas correntes (%)

Braganca
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s . Estrutura da execucao despesas capital (%)

Braganca
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In, “_| Despesas com Pessoal

Despesas com pessoal

60% das Rec. Correntes do
ano anterior

22.803.730,35 €

13.682.238,21 € 34,33% do limite legal

25% do limite das Despesas
Pessoal em qualquer com Pessoal dos Quadros 421.810.05

outra situacao 13.682.238,21 € .
3.420.559,55 € 12,330/0 do limite legal

Pessoal do Quadro

4.696.928,17




oy Reparticao das despesas do Plano Plurianual de
e Investimentos - 2007/2010
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2007 2008 2009 2010
O FungOes Gerais 5,80% 9,41% 3,02% 5,76%
B Funcles Sociais 76,18% 70,91% 81,57% 82,56%
0O FuncOes Econémicas 18,02% 19,68% 15,41% 11,68%




s -8 M Evolugdo da Divida (1997-2010)
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Braganca

Endividamento Municipal

1)
)

©)

(4)

©)
©)

Ano de 2010 valor (euros)
Limite ao endividamento de curto prazo 1.932.337,92
Limite ao endividamento de médio e longo prazos 19.323.379,20
Limite ao endividamento liquido 24.154.224,00

Designacéo m Observacdes

TOTAL ENDIVIDAMENTO BANCARIO CURTO PRAZO 0,00 Saldo credor conta 2311 - Empréstimos de curto prazo

CAPITAL EM DIVIDA DE MEDIO E LONGO PRAZOS MUNICIPIO 9.264.899,34  Saldo credor conta 2312 Empréstimos de médio e longo prazos

TOTAL ENDIVIDAMENTO LIQUIDO MUNICIPIO 8.087.370,31 activos financeiros. Para efeitos deste apuramento ndo se

. . . Capital em divida de empréstimos de médio e longo prazos
CAPITAL EM DIVIDA DE EMPRESTIMOS DE MEDIO E LONGO PRAZOS
EXCEPCIONADOS DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO MUNICIPAL

CAPITAL EM DIiVIDA DE MEDIO E LONGO PRAZOS A CONSIDERAR 6.780.571,22

P Endividamento liquido, excluindo montantes legalmente
ENDIVIDAMENTO LIQUIDO A CONSIDERAR 5.603.042,19

Endividamento

O endividamento liquido corresponde a diferenca entre passivos e

consideram as contas 2745, 2749 e 414

2.484.328,12 excepcionados dos limites de endividamento municipal nos termos
das alineas a) e b) do n.°2 do art.® 61.° da LFL

Capital em divida de médio e longo prazos, excluindo montantes
legalmente excepcionados (5) = (2) - (4)

excepcionados (6) = (3) - (4)

Para contrac¢ao de novos empréstimos mlp, no

liquido: 23,20% do limite universo dos 308 municipios, s6 19 poderao

aceder a valor superior ao de Bragancga, e 61 estao

Endividamento MLP: impedidos de aceder a qualquer financiamento.

35,09% do limite

Fonte: DGAL




Braganca
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Euros »
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Evolucéo do Balanco no periodo 2002-2010

‘ 1
1A i

2003

2005

2006

2007

2008

2009

2010

8 Activo
B Fundos Préprios

0O Passivo

64.158.563,83
49.598.238,10
14.560.325,73

90.438.464,75
62.662.026,99
27.776437,76

101593.241.23
69.967.872,19
31625.369,04

119.452.491,36
81244.181,78
38.208.309,58

12743782211
86.128.954,05
41308.868,12

147.044.814,65
102.120.993,9¢
44.923.820,64

162.733.334,1]
110.745.306,10
51988.028,01,

175.502.630,3
15416.924,13
60.085.706.,25

199.244.093,2
119.823.442,6¢
79.420.650,62




/ﬁa Estrutura do Activo, 2010

Braganca

Depésitos em instituicdes
Dividas de Terceiros financeiras e caixa
1,22% 1 0,76%

Existéncias

0,18%

Investimentos financeiros
1,65%

Acréscimos de proveitos
0,84%

Custos diferidos
0,03%

Imobilizacdes corpéreas/

34,08%
Bens de dominio Publico
61,14%

Imobiliza¢Bes incorpéreas
0,11%




s . Estrutura dos Fundos Proprios e Passivo, 2010

Braganca

Proveitos Diferidos
Acréscimos de Custos 26,67%

0,63%

Patriménio
45,29%

Divida a Terceiros - Curto prazo
2,75%

Divida a Terceiros - M/L prazos
4,87%
Provisdes para Riscos e Encargos
4,94%
Resultado Liquido do Exercicio
0,76%

Reservas legais
0,95%

Doacbes

Resultados Transitados 7,26%
5,88%
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Pessoal em exercicio de funcdes
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Evolucao do n.2 de funcionarios
(2001-2010)
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2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010

2010

Executivo 4
Gabinete de Apoio Pessoal 5
Pessoal do Mapa 353
Dirigente 11
Técnico Superior 30
Informatica 4
Assistente Técnico 81
Assistente Operacional 222
Carreiras Subsistentes 5
Pessoal em qualquer outra situacao 11
Pessoal Contratado por Tempo
Determinado/Determinavel - Certo/Incerto 5
Pessoal Eventual 0
Pessoal Requisitado 3
Pessoal em Mobilidade 1
Prestacdo de Servicos (Consultadoria) 2

TOTAL 373
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Despesas com Pessoal (limites legais):
v Pessoal do Quadro: 34,33%

v’ Pessoal em qq outra situacgo:12,33%

Execucao *\/ 83,36% (Receita)
Orcamental | v 83,29% (espesa

Endividamento 1 15,02%
Municipal 2 71 M€)
L

L/

Activo

receita:
Bruto

1.1997: 105% | 2010: 37,78%

Sobre 0 orc;amento da }

Proveitos LIMITES LEGAIS
v'Endividamento liquido: 23,20%

operacionais

v’ Endividamento MLP: 35,09%
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Para consultar do documento integral visite o website do Municipio de Braganca
em http://www.cm-braganca.pt/PageGen.aspx?WMCM _Paginald=36081




